Balneū quoq; ingredi antequā ventris solutio fiat aliquātis dieb; est ex eis que bene p̄parāt nisi aliquid phibuerit: & o; quidē vt inter balneū & haustū medici ne parūū iterueniat tps: post medicinā quoq; nō ingre diāt quis balneū qm̄ trahit materiā ad exteriora: & ne q; est bonū nisi ad ventrē p̄stringēduz p̄ter in hyeme: q; nō est timēdū primā balnei casaz ingredi tali modo ne calor sit vllō modo ipediēs ad attrahēduz s; sit ad mol lificādūz. Et ad vltimū o; vt aer illius qui farmaciā bi bit fit caliditatis pauce ne sudorē faciat neq; turbatiōez quoniā hoc est ex p̄paratorijs.

¶ ¶ Donit hic cañ. 3^m in vsu balnei: & sunt quattuor re gule. Prima q; ingredi balneū aliquātis dieb; anteq; su ma; medicina v̄tris solutiua est ex eis q; p̄parāt bñ nisi aliqd̄ phibeat. Sēda regula ē q; o; q; inter ingrediēz & sta tionē in balneo & haustū medicinē parūū tps interueniat. Tertia regula est q; nō o; ingredi balneū postq; medicina est assūpta: q; balneū trahit mām ad exteriora: & nō est bo nuz nisi ad p̄stringēduz ventrē p̄ter q; in hyeme: q; tūc non est timēdū ingredi primā casaz balnei tali mō ne calor balnei ipediat attractionē farmaci per suā tractionē ad ex terioza: sed bñ inuat ad mollificādūz. Quarta regula ē q; aer illius q; sumpsit farmacū o; eē calidus pauca tñ calidi tate: ita vt nō faciat sudare nec turbet corp; faciēdo estua tionē: & cā ē q; aer hoc mō calidus ē ex p̄p̄atorijs. ¶ Ubi nota q; balneū de quo hic loquit̄ ē balneū aque vulcis ca lide: & i vsu ei; ante farmacū ē vtilitas subtiliādi humores & vtilitas aperiedi vias & vtilitas mollificādi itestina & sto macū. Et iō si aliud nō fuerit phibēs erit de bonis p̄para toijs. Dies aut̄ isti debēt esse s; haliabatē duo aut tres aut quatuor: & in hoc debēt stare i arbitrio boni medici fm q̄litate corporis & hūozis. Impediētia aut̄ vsuz balnei p̄t esse multa: vt asma sincopis plurima plenitudo p̄gelatoz i capite humoz epilenia & similia. Rasis aut̄ 6^o p̄tinentis auctoritate Bal. dicit hoc mō: Aliquātis dieb;. Sēda re gula clausit duo. p̄m q; statiz egredienti balneū nō o; da re medicina. 2^m q; parūū o; iteruenire tps. Cā primi ē vt quiescat mot; ad exteriora & corp; reficiat̄ a tedio balnei. Cā aut̄ scdi est vt medicina def̄ anteq; humores itez co agulent̄ aut vie idurent̄. Et si querit̄ quātuz tps o; esse i ter balneū & potionē medicinē: dico cū Rasi 6^o p̄tinentis. q; o; esse media hora. vñ dixit̄ dico ideo vt cū ē balneo añ lapatiūz spacio medie hore. Cā tertij est clara: q; trahen do ad exteriora ipediret opus medicinē. & iō cūz fuerit aer fridus aut t̄pate calidus ita vt nō fiat sudor: nec estuatio: ē de his q; nō p̄mittunt euaporare medicinas & humores te nere fluidos & poros aptos. & hoc voluit quarta regula.

Frictio quoq; & ex oleis iungit̄ ē silr̄ ex p̄paratorijs: ¶ Iste est quartus cañ. in quo dicit̄ Aui. q; frictio cor poris & inunctio ex oleis p̄parāt corpus ad acceptiōē far maci subtiliādo humores & mollificādo vias.

Luz autēz aliquis medicinē assuetus nō ē neq; eaz bibiri: melius est medico vt sibi caueat ne v̄tris solutiua violentas virtutes habētia ei tribuat.

¶ Ibi ponit cañ. limitatos ad q̄sdam corpis maneries. Et diuidit̄ in tres sicut tres regulas ponit. 2^a ibi: fastidiū. 3^a ibi: illi vero qui. ¶ Dicit p̄ q; ille q; nō est affhet; afflu mere farmacū: ita q; nō scim; quō tollerāt opatiōē eius melius ē q; medicus nō det medicinas habentes violen tas virtutes. Et cā est clara satis supra.

Fastidiū vero hēntibus & humores viscosos & i ipo cūdris tensionē aut qui in suis interiorib; habet inflā matōez aut oppilatiōes: nō est vādūz aliquid donec ista rectificetur nutriētibus mollificatiōib; & balneo & requie &

¶ S; hoc vide Albe sue in tertia intentōe. c. iij. canone. iij. de cōsolatione medicinarū parapho j^o. Augares aut̄ qui nō sunt periti ar; r̄c. & plura alia de hoc & ibi lege.

dimissione eius quod mouet et eius quod inflammat.

¶ Hic est 2^o casus. quo prebedit quinqz dispositioes cor- poris: quas si habeat assumpturus farmaci aut aliqua earu oz primo illas corrigere: et sunt fastidius viscositas humo- rus: tensio ipocudrioz: inflamatio in interioribz et oppila- tio. Corrigunt autem quinqz adiutorijs hic narratis. s. nu- tricibus: humectantibus: balneo: reque: dimissione eius quod mouet et eius quod inflammat. ¶ Ubi nota p^o q^o fastidius intelligere debem⁹ re- pletionem cibi facientem nauseam aut abhominatorem cibi. Sz tensio sub ipocudrijs significat humores grossos viscosos in venis primis q sunt rami porte et q ipsi vetosant. In- flammatio in interioribz aut est cu apostemate aut sine aposte- mate collecto in vno mebro determinato. Et tu ex hoc vi- des q i oibus istis casibz e aut humorz cruditas aut viarz clausio. Ado p regulas supra positas ista sut remoueda an- datione farmaci. ¶ Scdo nota q An. hic dedit ea q hec corrigunt sine nocumeto: vt cuz istis. s. cibo mollificatio et balneo et quiete et dimissione inflammationis facientuz peri- culum dictu: et euz hoc resoluētuz subtile et dimittētium grossuz: in quibz ista no sufficiunt. vñ Bal. 4^o de regimie sa- nitatis in hntibz crudos humores fm pimas venas de- dit dyatriton pipereon simplex. In hntibz autē fm venas vteriores dedit dyatriton pipereon farmacofum. In his aut qui hnt in totz ambitu hoc dedit dyacalameituz: et ita medicus quqz facere dz. ¶ Nota 3^o q dicit inflamatio in ite- rioribz et pot dicit inflamatio. nam vtruzqz indicat q no fiat fortis laxatio cuz farmaco: qz motus inflammat. et qz haben- tibus apostema in interioribz difficile e soluere: vt dicituz est in pcedeti ca. Et ponit hec snia a Rasi 6^o pntētis au- ctoritae Bal. In hac forma i qonibus affo. dicit q si vo- lueris sequi laxatione no dz fieri laxatio in quibz est mor- bus de facietate nauseatina et de nutrimentis grossis et vi- scosis: et i quo fuerit extensio in locis que sunt sub ipocu- drijs aut inflamatio: aut si loca ipsa fuerint intense caliditatis: aut si in aliqua parte vteris fuerit apostema aut humores grossi: aut si meatus fuerint oppilati.

Illis vero qui states bibunt aquas: et habent splenes fortes medicine sunt necessarie.

¶ Hic est terti^o casus. i quo dicit q illis q bibunt aqs stan- tes vt puteales et lacunales: et snt patientibz splenes gros- sos fortes medicine sut necessarie. Ea est clara qz isti habent grossos humores euandos: et id idiget farmaco forti iuxta ea que dicunt i pmeto affozismi: Adelacolicoz et.

Quqz aliquis medicinam vteris solutiua biberit: melius erit ei si medicina fuerit fortis vt sup ea dormiat anqz opef qm opabit melius: et si debilis fuerit melius erit ei ne super ea dormiat qm na diget mediciaz. Cu aut medicina opa- ri cepit melius erit ei ne sup ea dormiat quocuzqz mo fuerit

¶ Hic ponitur casus. de his que facienda sunt post assum- ptione farmaci. et p^o de facienda an coplemetu euationis. 2^o de facienda post euatione. 3^o ibi: oz pteera. 4^o Prima di- uidit in tot partes: quot sunt casus. ¶ Primo ergo casus. e de vtu somni post assumptioez farmaci. Et dicit q si medici- na e fortis melius e q dormiat sup ea antequa operetur: qm melius opabit. et si e debilis melius e q non dormiat: qm digeretur ea si dormiret sup ea. sed postqz medicina ce- perit opari melius est ne dormiat quocuzqz mo fuerit siue fuerit fortis siue debilis. La primi e vt medicina bn actuef renocato calore ad interiora p somnu. et 2^o qz humor melius trahit ad medicinam. et 3^o qz humor corrigi p calore retra- ctu ad interiora. et 4^o qz malicia venenositatis medicine ni- tige a calore naturali fortificatio in somno. 5^o vt quiescat ho ab abhoiatione saporis medicine qui cu eructuat p suu sapore furuz ascedit ad os: et a doloribus pp stupefactioz sensus in somno. La scdi dicti e qz medicina debilis dige- rit a nro calore et no opaf vt medicina postqz digesta e. Sz si dicat ptra qz i cura egritudinu capiz pcpit somn⁹ post medicinas debiles: vt p^o tertij. c. illo. Cu mam purgare et. Hic dicit q medicina pot dicit debilis aut fortis duobz mo- dis. Uno mo i copatioe ad euatione qua bz facere: et hoc mo illa que plus euat aut huore magis resistet dicit for- tis. 2^o mo i resistedo calori nali trasmutati ipaz: et hoc mo loquit An. hic. Accidit aut vt plurimu qz medicine q sunt fortis virtutis i euando et sunt fortes i resistedo calori: et i digestibiles et ecotra: sz tñ no semp: vñ lz aloes sit d debilit- soluetibz fortiter tñ resistit calori et phibet sui dissolutione et corruptioez et couersioz i chilu. An. vero loco allegato p^o tertij pcepit somnu sup debiles mo primo: tñ sunt for- tes ad sensuz An. hic. La aut qz no e dormiedu postquaz medicina icipit opari e qz ex somno ipediret opatio. Naz materias ad vtre et intestia delatas virt⁹ sensitina no p- ciperet: et sic no stimularef erpulsiua. Accidit et qz muleu li vteris qui iuuat ad expulsiuez sunt tuc phibiti ab ope- ratioe. Et hoc intelligat vbi no intederem⁹ ad restringen- du. Qd si querat vtru copleta opatioe farmaci sit dormie- dum: dictum e in pcedeti caplo.

Ampli⁹ cu aliquis medicinam bibit no illico sup ea se mouet dz sz dz sup ea quiescet vt ipaz na circudet et in eaz opef: qm nisi na i ipsa opata fuerit: n opabit ipsa i naz

¶ Iste e scds casus. qz cu aliquis bibit medicinam no statim se debet mouere ad hoc vt calor circundet medicinam: quo- nia si calor: no opef in ea ipsa no opabit i materia. Et ostat qz hoc e vez de medicis attractiuis i poteria: sz q sunt at- tractiue actu si oportet qz calor agat i eas. Bonu e tñ sup illas quiescere ne expellat cito a corpe vt melius trabat.

Odores quoqz nausea phibetes olfacere dz sicut e odor mete et rute et cytonioz et bolicorasceni aqua rosacea et pauco aceto aspsi. et si ex odore medicine quis exterrit cu medicinam bibit nares pstrigat. et qui mediciaz abhorret dz masticare paz ex tarchon id vt sui oris vel odoris virt⁹ stupida fiat. qz si vomē timuerit extrema- tes pstrigat: et cu ipsaz biberit desuper re stiptica bibat.

¶ In isto casu. docet An. qd faciedu ad hoc vt medicina melius retineat: et sunt quinqz. ¶ Primo e qz olfaciat odo- res phibetes nausea sicut e odor mete et rute et apij et cito- nioz et boli aspsi aqua rosata et aceto pauco ne. s. aque ro- se occulte odor. Scds e qz si quis terre ex odore medicine tuc cu ipam bibit cōstringat nares. Tertius e qz siqz ab- horret medicinam in sapore masticet pu⁹ paru ex tarcon vt sui oris virt⁹ fiat stupida. Quara e qz si quis timuerit vo- mere cōstringat extremitates cu strictura dolorosa. Qui- tus e qz in isto casu bibat sup medicinam aliquid stipticu si- cut citoni succu aut aliud. ¶ Circa p^o dictuz nota qz ex odore delectabili phibet abhoiatio. et ea e qz odor: subor- dinaf gustui: et abhoiatio et eius phibitio sit per habitudi- ne ad gustu et sequit multitudinem odoris. ¶ Nota 2^o qz hic ponitur plurima vt eligat illud qd patietē placidius et comodius: vnde ponitur calida et frida i littera. ¶ Cir- ca 3^o p^o ca. ¶ Circa 4^o nota qz tarcon e herba similis mul- tu saregie et thimo i aspectu et in sapore et e cala. In ea tñ e virtus quedā stupefactiua: vt dicit 2^o cas. c. p^orio. et est infridatio quedā. ex quo dat itelligi qz stupefactio sua e p parte frigidam i eo sicut i filonio et tyriaca noua. Sz vtru calidu possit stupefacere e questio alia. ¶ Circa 4^o dictu costat qz dolor facit mun⁹ sentire nocumetu medicine iux- ta affo. Duoqz doloze et. ¶ Circa 5^o nota qz du aliquid de substatia medicine abhoiabilis adheret meri: melius est sumere abstertina et statim cosequenter adbibere stiptica.

Medici pteera pillas quas ei daturi sut qnqz i mel le voluit et qnqz super eas piciunt mel aut zuccaz coctu donec eis ide faciat tunica. Ex eo quoqz qd e igeniu vti- le: et vt super eas ponat cera cu pauco oleo mollificata. Et ex eo qd e magis queniens igeniu: e vt os aq aut alia re ipleat: deide pillule sicut sut bibant super ipsaz: aut q aliquo hoz ingenioz aprate fuerint: transglutient itaqz oes ita qz medicine operatio no cognoscetur.

¶ Dat modū cosequeter sumendi pillulas ad prohibedu abhominatone: et sunt quattuor: modi positi. ¶ Primo qz i- uoluant in melle. Scdo qz super ipas phciat mel aut zuc- carū coctuz: ita qz fiat eius tunica sicut i coriardo pfecto. Tertio qz ex cera et oleo fiat ei tunica: et dicit notater cum oleo: qz si cera ponat sola pillule no opant: qz cera no faci- le dissoluit. Sed quando e cu oleo facile dissoluit. 4^o e qz os repleat aqua vel aliquo alio sicut inlep aut vino: vt pos- sint pillule cu illo trasglutiri. na tuc trasglutient omes et no percipiet medicine sapor.

Et oportet vt apozima tepidu bibatur et pillule cuz aqua tepida sumantur.

¶ Docet quo sumit apozima et quo pillule: dices qz apo- zima sumat tepidu et pillule cu aqua tepida. i. lenis calidi- tatis: et hoc qz frigiditas impedit opatione medicine attra- ctive. ¶ Per apozia ergo itellige oē qd i forma ligda sumit i quo virtutes medicinarz pntentur. et debz sumi caliduz et non tepidum: quia tepida dissoluunt robur ventris nisi i- tendamus vomitum.

Frigidi preteera stomachus et pedes calefaciedu sunt. Quqz ipsi aia sedata fuerit abulet et moueat paulatiz: qm motus hic est iuuatiuus. Et iterpositione hozaz ex aqua calida taturz bibat qz medicinam no liquefaciat et ex- pellat ipsaz et eius debilitet virtute nisi fuerit in hora qm necesse est vt vteris stringatur solutio. In potu quoqz aque calide malicie medicine existit debilitatio.

¶ In isto. s. ponit quedā resistētia vomitui: licz et alias habeat vtilitates: et sunt tria. ¶ Primo e qz si stomach⁹ aut pedes sunt frigidi calefiant cu igne et pānis et alijs modis et fricatione. 2^o e qz cu fuerit sedata aia eius. i. cu abhomi- natio vel subuersio aie cessauerit bonuz e vt paulatiz mo- ueatur leniter ambulado: vt moueat medicina ad funduz stomachi descēdedo et phibeat vomitus. post hoc et e iuu- mentum

Ratio gentis est ista. nam sine natura stomachi digerat siue alteret: dz medicinas aplexare ad hoc vt actuet: modo si fiat motus post assumptio- nez medicine subito non amplexat ea: is na no agit in medi- cinam nec ecouersio: sed postqz opari ce- perit mone corp⁹ qz agitat humores et melius educunt. Co- nent et quies in hoc no solum ppter cas- dicat: sed etiā vt non agitef os stomachi ne euomat medicina su- pra: et est quiesceduz no solum quiete cor- poris sed et aie: mo- tus eis aie sic distra- hūtam a reductioe medicine ad actu si- cut motus corporis quare et.

Scias qz tensio sub ipo- cudrijs. s. in locis sub co- stis aliqui sit ex grossa ista- tina vetositate cuz humi- ditate mixta: vt vult Bal. quarta pitula affozismo- rñ pmeto illius affo. Qui- bus ipocudria suspensa sunt et. et hec vetositas dupli- tate opus farma- cie. Prio qz subleuat far- macia furuz et non sinit ea inferius labi ad intesti- na. Scdo quia torquet vi- as seu meatus ipocudrio- rus: quare no pot virt⁹ me- dicine libere trasire nec et- humores trahedi per ea: quare et.